REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200– Fones (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

PROJETO DE LEI  Nº 085,  DE 15 DE JUNHO DE 2015.

 Autoriza o Poder Executivo a alienar imóveis

de sua propriedade e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a alienação dos
seguintes imóveis, localizados no Bairro Baixada,  pertencentes ao Município
de Sobradinho, avaliados  conforme Laudos de Avaliação em anexo,
elaborados pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n° 770, de
20.05.15;
- Um terreno urbano,com área de 324,00m², localizado na Rua Ricardo
Pohlmann, lote 59, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis
sob nº 17.786;
- Um terreno urbano, com área de 324,00 m², localizado na Rua Alfredo Wilker,
lote 60, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº
17.787;
- Um terreno urbano,com área de 324,00m², localizado na Rua Ricardo
Pohlmann, lote 61, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis
sob nº 14.807;
- Um terreno urbano, com área de 324,00m², localizado na Rua Alfredo Wilker,
lote 62, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº
17.788;
- Um terreno urbano, com área de 351,00m², localizado na Rua Ricardo
Pohlmann, lote 63, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis
sob nº 17.789;
- Um terreno urbano, com área de 351,00 m², localizado na Rua Alfredo Wilker,
lote 65, quadra 151, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº
14.806.

Art. 2º. A alienação será feita mediante licitação, na modalidade concorrência
pública, tipo maior lance (oferta), considerando como valor mínimo o auferido
na avaliação anexa, que faz parte integrante desta Lei.

Art. 3º. A responsabilidade pelas despesas de escritura e do registro de
imóveis atinentes à transferência dos imóveis descritos no art. 1º reger-se-á
pelo disposto no art. 490 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobradinho, aos 10  dias do mês de junho  de 2015.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200– Fones (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

MINUTA DE EDITAL DE LEILÃO PARA VENDA DE
IMÓVEIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

EDITAL DE LEILÃO  N.º ____/______

TIPO MELHOR OFERTA

Edital de LEILÃO para venda de imóveis públicos
adquiridos por meio de Dação em pagamento

Luiz Affonso Trevisan, Prefeito Municipal de Sobradinho, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade, com aos artigos 17, 19 e art.22, inciso V, §5° da Lei Federal
nº8.666/93torna público que às ...... horas do dia  ..... de....... de   2015 , na sala de
reuniões do  Centro administrativo municipal, procederá ao leilão público para a venda
de:

- Um terreno urbano, com área de 324,00m², localizado na Rua Ricardo Pohlmann,
lote 59, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 17.786,
avaliado em R$48.600,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n°
770, de 20.05.15;

- Um terreno urbano, com área de 324,00 m², localizado na Rua Alfredo Wilker, lote
60, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 17.787, avaliado
em R$48.600,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n° 770, de
20.05.15;
 - Um terreno urbano,com área de 324,00m², localizado na Rua Ricardo Pohlmann,
lote 61, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 14.807,
avaliado em R$48.600,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n°
770, de 20.05.15;
 - Um terreno urbano, com área de 324,00m², localizado na Rua Alfredo Wilker, lote
62, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 17.788, avaliado
em R$48.600,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n° 770, de
20.05.15;

- Um terreno urbano, com área de 351,00m², localizado na Rua Ricardo Pohlmann,
lote 63, quadra 150, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 17.789,
avaliado em R$53.000,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n°
770, de 20.05.15;

- Um terreno urbano, com área de 351,00 m², localizado na Rua Alfredo Wilker, lote
65, quadra 151, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob nº 14.806, avaliado
em R$45.000,00, pela Comissão de Avaliação designada pela Portaria n° 770, de
20.05.15;

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
1. Só será considerado o lance de valor igual ou superior ao da avaliação atribuída

aos bens pela comissão nomeada.

2. Os imóveis estão á disposição  para visitação pública conforme endereços acima
citados.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200– Fones (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

3. O pagamento será efetuado à vista na data de realização do leilão, em conta

Bancária da Prefeitura Municipal de Sobradinho, a ser informada na data do leilão.

                                  Observação: Caso o arrematante não efetue o pagamento à
vista, perderá o direito sobre o bem, que será levado a novo leilão, e poderá ser
suspenso de novos leilões que o Município venha a realizar, ou declarado inidôneo,
nos termos do disposto no art. 87, I a IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

4. As alienação do imóvel será por Escritura Pública, correndo por conta do
arrematante todas as despesas decorrentes de despesas Cartorárias e Tributárias
incidentes na alienação.

5. No caso da integralização do pagamento ocorrer por meio de cheque, a retirada
do bem arrematado dar-se-á, obrigatoriamente, somente após a compensação
deste, no prazo máximo de 10 dias.

6. Dentro do prazo de dez dias a Administração convocará o arrematante para
assinar a respectiva Escritura de compra e venda, ocasião em que o valor ofertado
já deverá estar devidamente integralizado a conta do município de Sobradinho.

7. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data de

realização do leilão e da retirada dos bens arrematados, que impeça a entrega do
mesmo, fica resolvida a obrigação mediante a restituição do valor pago.

8. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Sobradinho exime-se de toda
e qualquer responsabilidade pela perda total ou parcial e avarias que venham a
ocorrer nos imóveis  arrematados e não escriturados dentro do prazo a que se
refere o item 4 (quatro).

                    Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos .....  de  ..... de 2015.

            Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200– Fones (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

Of. 205/15-SMA    Sobradinho, 15 de junho de 20135

Ilmo. Sr.:
Ver. Valmor Antônio Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sobradinho - RS

      Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 085, que autoriza o Poder Executivo a

alienar imóveis de sua propriedade e dá outras providências.

O objetivo da venda destes terrenos é a

aplicação dos recursos na contrapartida de algumas obras e na infraestrutura

do Distrito industrial, onde pretendemos construir parte da rede elétrica e de

água, possibilitando a instalação de novas empresas e de algumas empresas

locais, que necessitam deste espaço, gerando com isso novos empregos e

renda em nosso município.

Salientamos que uma vez autorizada a venda,

serão realizados investimentos de canalização nos referidos terrenos em torno

de R$80.000,00. Após este investimento, será realizada uma nova avaliação

de cada terreno  para abertura do edital de leilão.

     Aguardando a aprovação deste projeto, desde

já agradecemos.

     Atenciosamente,

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal.